
FEC 62/2023 - SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI UN VEICOLO DI RAPPRESENTANZA 

Richieste di chiarimenti – prima tranche 

Domanda 1. 

PAG. 2 SCHEDA TECNICA – VETTURA SOSTITUTIVA: 
si chiede di confermare che per “sostitutiva base” si debba intendere la categoria City car. 
 
Risposta 1.  

Per vettura “sostitutiva base” si intende una vettura di pari segmento rispetto a quella richiesta.  

 
Domanda 2. 

 
OFFERTA TECNICA: 

si chiede di confermare che all’interno dell’Offerta Tecnica dovranno essere inseriti i seguenti documenti: 

• Scheda tecnica del veicolo offerto, 

• Tempi di consegna, 

• Optional aggiuntivi rispetto a quelli richiesti. 

Qualora fossero richiesti ulteriori documenti, si chiede di specificarli. 

Risposta 2. 

Si conferma che all’interno dell’Offerta Tecnica dovranno essere inseriti i seguenti documenti: 

• Scheda tecnica del veicolo offerto. 

• Tempi di consegna. 

• Optional aggiuntivi rispetto a quelli richiesti. 

Non è prevista documentazione aggiuntiva.  

 

Domanda 3. 

QUANTITA’ VEICOLI RICHIESTI: 

si chiede di confermare che il numero di veicoli richiesti sia n. 1. 

Risposta 3. 

Si conferma.  

 

Domanda 4. 

LIMITAZIONE DI RESPONSABILITA’: 

in merito alla copertura Kasko, incendio e furto: le coperture assicurative da voi richieste verranno fornite 

in regime di limitazione di responsabilità (autoassicurazione), nel rispetto dalla vigente normativa. Questo 

significa che, solo per le coperture diverse dalla RCA, il rischio legato alla possibilità di danni al veicolo sarà 

tenuto in carico dalla scrivente che provvederà alla riparazione a proprie spese. Il regime non comporta 



alcuna differenza nei confronti della scrivente, se non una riduzione del canone stesso: le condizioni di gara 

sono pienamente rispettate. La copertura RCA, come da disposizione di legge, verrà invece fornita tramite 

compagnia assicurativa di primaria importanza. Si chiede di accettare. 

Risposta 4. 

Il canone deve essere omnicomprensivo.  

 

Domanda 5. 

TEMPI DI CONSEGNA: 

si segnala che le tempistiche di consegna richieste non risultano attualmente garantibili. 

Ad oggi la particolare situazione emergenziale che ha messo in crisi l’approvvigionamento dei 

semiconduttori non risulta ancora risolta; pertanto, si stanno registrando tutt’oggi forti rallentamenti e 

blocchi di produzione assolutamente non dipendenti dalle società di noleggio e non preventivabili.  

Per quanto sopra, si rende necessario comunicare alla Committente, al momento della presentazione delle 

offerte, le tempistiche comunicate dai costruttori. Tuttavia, in caso di ritardo nella consegna dei veicoli 

oggetto del presente bando, la presente società si impegnerà ad aggiornare prontamente la Committente 

circa le nuove tempistiche di consegna in base all’evolversi della suddetta situazione. Si chiede di 

confermare. 

Risposta 5. 

Ritardi nella tempistica di consegna potranno essere valutati solo ed esclusivamente per cause non 

imputabili al fornitore.  

 

Domanda 6. 

SPESE CONTRATTUALI E PUBBLICAZIONE BANDO: 

Si chiede di specificare a quanto ammontano gli oneri e/o spese relative alla stipulazione ed esecuzione del 

contratto nonché alla pubblicazione del presente bando, qualora siano previste a carico dell’Aggiudicatario. 

Risposta 6. 

Non sono previste spese contrattuali.  

 

Domanda 7. 

BOZZA DI CTR: 

si chiede la possibilità di mettere a disposizione per tutti i fornitori la bozza del contratto che sarà 

sottoscritto a seguito dell’aggiudicazione al fine di condurre le adeguate analisi. In alternativa, si chiede se, 

con riferimento a tutto e solo ciò che non risulta disciplinato dalla documentazione da voi fornita, in caso 

di aggiudicazione, sarà sottoscritto il Contratto Quadro della scrivente, che sarà presentato unitamente 

all’offerta economica. Si ribadisce che il Contratto Quadro, contenente le condizioni del noleggio, verrà 

applicato solamente per le parti non disciplinate dalla documentazione di gara. Si chiede di accettare la 

bontà di tale operatività. 

 



Risposta 7. 

Non sarà sottoscritto il Contratto Quadro, si chiede di specificare quali sono le clausole che devono essere 

esplicitate tramite richiesta di chiarimenti.  

 

Domanda 8. 

TASSA DI PROPRIETA’: 

In seguito alle modifiche apportate alla disciplina della tassa automobilistica, cd. “bollo auto” (di cui 

all’articolo 7 della L. 23 luglio 2009, n. 99) ad opera del DL 124/2019 convertito in L. 157/2019 (cd. 

“Collegato fiscale” alla Legge di Bilancio 2020), si conferma che dal 1° gennaio 2020 l’onere del pagamento 

del bollo auto sui veicoli concessi in noleggio a lungo termine con un contratto di durata pari o superiore a 

dodici mesi, passa dal noleggiatore (proprietario del mezzo) all’utilizzatore (da intendersi come Cliente 

locatario del contratto). Cambia inoltre la destinazione del gettito del bollo su tale tipologia di veicoli, che 

passa dalla Regione in cui ha sede il noleggiatore/proprietario, a quella in cui ha sede l’utilizzatore. In 

conseguenza di tali modifiche, non è possibile per l’Appaltatore mantenere il bollo auto all’interno del 

canone di noleggio, non essendo più il noleggiatore, ma il cliente utilizzatore, il soggetto passivo di tale 

tassa. Alla luce di quanto sopra esposto, l’importo relativo alla quota bollo non è da intendersi come incluso 

nell’offerta economica proposta dalla scrivente. L’appaltatore potrà continuare a pagare la tassa in nome e 

per conto del committente, sulla base del conferimento di apposita “delega al pagamento”, ma il riaddebito 

della medesima - non costituendo più un servizio da assoggettare ad IVA ma il mero rimborso di 

un’anticipazione fatta dall’Appaltatore in nome e per conto del Committente – dovrà avvenire con apposita 

fatturazione al di fuori del canone di noleggio, in regime di esclusione IVA ai sensi dell’art. 15 del DPR 

633/72. Si chiede conferma circa il recepimento della normativa. 

 

Risposta 8. 

L.r. 10/2003 all’art. 48, comma 8, indica i veicoli, (di proprietà ed in leasing), per i quali la Giunta e il Consiglio 

della Lombardia vengono esentati dal pagamento della tassa auto.  

Dal 1° gennaio 2020 chi utilizza il veicolo a noleggio è soggetto passivo della tassa auto; pertanto, Regione 

Lombardia è esente per i veicoli che utilizza a tale titolo. 

 

Domanda 9. 

RECESSO (TOTALE E PARZIALE) E RESTITUZIONE ANTICIPATA: 

si chiede di confermare che nel presente bando non viene prevista la possibilità di restituzione anticipata 

dei singoli veicoli. In caso contrario, si chiede di recepire la disciplina fondamentale già applicata da Consip, 

che prevede nel caso di restituzione anticipata dei veicoli (attivabile solo dopo il 12° mese di vita del singolo 

contratto) il pagamento di una penale pari ad un quarto dei canoni residui. Questa disciplina si pone infatti 

a garanzia del principio di equità contrattuale normativamente riconosciuto. Si chiede di accettare. 

Risposta 9. 

Si applica l’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016.  

 

 



Domanda 10. 

ORDINI: 

si prega di fornire indicazione, anche solo orientativamente, circa le tempistiche entro le quali verranno 

effettuati gli ordini dei veicoli oggetto di gara a far data dalla firma del contratto. 

Risposta 10. 

Non è previsto un ordine, il servizio decorre dalla sottoscrizione del contratto. Il veicolo dovrà essere 

consegnato entro e non oltre 5 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, come riportato nella sezione 

durata del contratto della scheda tecnica presente nella documentazione di gara.  

 

Domanda 11. 

PROROGA: 

al fine di poter garantire a tutti i fornitori la possibilità di determinare e quantificare un’offerta economica, 

che sia ovviamente, in linea con le esigenze della Stazione Appaltante, si palesa, in un’ottica si massima 

trasparenza, la difficoltà da parte della scrivente di garantire la partecipazione dal presente bando, se non 

a fronte di una proroga del termine della presentazione delle offerte sino al 18.07.2023 e la relativa 

possibilità di proporre chiarimenti entro 5 giorni prima della scadenza dei termini sopra richiesti. Si chiede 

di accettare.  

Risposta 11. 

Si conferma.  

 

Domanda 12. 

ART. 4 BOZZA FOGLIO - fatturazione: 

si chiede di specificare cosa si intende per “Le fatture potranno essere emesse solo a seguito del rilascio del 

certificato di verifica di conformità/regolare esecuzione da parte del Direttore dell’esecuzione”.  

Risposta 12. 

Periodicamente verrà trasmesso da parte del direttore dell’esecuzione del contratto un certificato 

attestante la regolare esecuzione del servizio. Successivamente potrà essere emessa la fattura riferita al 

periodo attestato.  

 

Domanda 13. 

PAG. 3 BOZZA FOGLIO - RITENUTA 0.5%: 

in merito alla questione della trattenuta dello 0,5% sull’importo netto delle prestazioni, si fa presente che 

la scrivente provvede ad emettere una fattura per l’importo lordo e contemporaneamente emetterà una 

nota di credito separata in favore della Committente pari all’importo della trattenuta. Si chiede di accettare 

tale modalità di azione. 

Risposta 13. 

È consentito temporaneamente fino all’allineamento del sistema di fatturazione alla normativa vigente. 

 



 

 

 

 

 

 

 


